Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita

ATE os
OFÍCIO Nº GP. 125/2022.

Barra Bonita, 13 de abril de 2022.

Senhor Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 76/2022,
de 22/03/2022, protocolado nesta Prefeitura sob nº 2215/2022, que
encaminhou o requerimento relacionado com o PCM nº 240/2022, de

autoria dos Vereadores Ana Paula Aparecida do Santos e João Fernando
de Jesus Pereira, aprovado na Sessão Ordinária de 21/03/2022, onde

solicita informações em relação aos procedimentos de limpeza urbana
do Município, estamos encaminhando a Vossa Excelência as

informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Limpeza

Pública, constantes da fl. 06 de nosso processo. /

ares E eai

rato Furistr.o dg Marra Bonita DÁer a BATA EN Atenciosamente,CSI BIO UM pra (145 4 SU hires e n
00 0a a AS ANESe PDD |

“ara BonitaA3. ce QU ccrdA: Has
| ANO | WuTT fu mm, JOSE-LUIS |RICI

Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA —- SP

Praça Nhonhô de Salles, 1.130 - Centro - Barra Bonita - CEP 17340-029
Fone/Fax (14) 3604-4000 - E-mail: secretariadogabinete(barrabonita.sp.gov.br

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
Praça Nhonhô de Salles, 1130 - CEP. 17340-029 - Tel. (14) 3604-4000

Processo nº 2.215/2022

DA: SECRETARIA MUNCIPAL DE LIMPEZA PÚBLICA

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Em atendimento ao requerimento apresentado pelos Nobres Edis Ana Paula

Aparecida dos Santos e João Fernando de Jesus Pereira, temos a informar o que segue:

A coleta de lixo urbano do município sofreu diversas melhorias na coleta de lixo

domiciliar, sendo que esta Secretaria tem ciência que há questões a serem resolvidas e

estamos trabalhando para melhorarmos ainda mais esse serviço.

Importante frisarmos que diferentemente de outras cidades de mesmo porte, o

Município de Barra Bonita continua realizando a coleta diariamente, 06 (seis) dias da

semana, o que traz mais conforto, limpeza e comodidade à toda a população.
Com relação ao amontoamento de lixo nas esquinas, é de se salientar que esta

prática é comum em diversos municípios, eis que essa situação é primordial, por conta da

coleta diária do lixo domiciliar. Ademais, importante frisar que muitas ruas da cidade são

sem saída, fazendo que os caminhõesnão tenham condições de trafegar nessas vias.

Some-se a isso o fato que o Município tem realizado diversos investimentos no setor,

como a aquisição de 05 (cinco) caminhões coletores, o que acabou por cortar todos os

caminhões que eram terceirizados, trazendo economia aos cofres públicos.
Ainda, é necessário destacar que o número de coletores de lixo atualmente está em

defasagem, considerando que a cidade cresceu muito nos últimos anos, com o término de

vários loteamentos que também são dotados de coleta de lixo domiciliar diariamente. Para

tanto, a prefeitura pretende realizar um novo concurso público para que sejam contratos
mais coletores para que o serviço seja prestado de melhor forma.

Sendo só o que tínhamos a informar, renovados nossos votos de elevada estima e

distinta consideração.

Barra Boríita,13 de abril de 2022.

| ANTONIO JOSÉ CRESÊO

Encarregado da'Coleta de Resíduos Sólidos Domésticos